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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním dvou různých metodik používaných

v rámci terapie jizvy v rámci léčebné rehabilitace u pacientů po aloplastice kolenního

kloubu. Deset vybraných pacientů bylo pro účely této práce rozdělení do dvou skupin.

První skupina byla léčena standardní péčí s důrazem na tlakovou masáž jizvy. Terapie

skupiny druhé byla kromě standardního postupu doplněna o lymfatické tejpování oblasti

kolenního kloubu. Hlavním cílem práce je zjistit, zda lymfatické tejpování napomáhá

dřívějšímu vstřebání pooperačního otoku, a tím pozitivně ovlivňuje formování jizvy.

Celá problematika je stručně popsána v teoretické části. Ta zahrnuje popis základní

anatomie kůže, podkoží a lymfatických cest dolních končetin. Dále se zabývá procesem

hojení tkání, pooperačním edémem a patologiemi jizev, včetně nejnovějších možnosti

jejich léčby. Na závěr teoretické části jsou uvedeny základní informace o aloplastice

kolenního kloubu a standartní fyzioterapeutická péče, která je bezpochyby pro úspěch

tohoto chirurgického zákroku nezbytná. Metodika charakterizuje pracoviště,

kde probíhala praktická část této bakalářské práce a především použité vyšetřovací

a terapeutické postupy. Ve speciální části jsou uvedena data všech probandů, zahrnující

základní anamnestická data, antropometrii, vyšetření jizvy, krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a popis průběhu terapie. Výsledky práce, zpracované pomocí tabulek,

grafů a především fotografií naznačují, že lymfatické tejpování by opravdu mohlo

být vhodnou metodou v terapie jizev.
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fyzioterapie; kůže; hojení ran; jizva; terapie jizvy, tlaková masáž; lymfatické tejpování,

aloplastika kolenního kloubu

Abstract

This bachelor thesis deals with comparison of two different methodologies used

in the scar therapy for medical rehabilitation in patients after knee joint alloplasty.

Ten selected patients were divided into two groups for the purpose of this thesis. The first

group was treated by standard care, emphasized on scar deep massage. The therapy

of the second group was treated with the same care standard, additionally supported with

the knee joint lymphatic taping. The main aim of this thesis is to find if the lymphatic

taping helps to absorb post-operative edema earlier which has a positive effect on scar

healing. The whole issue is briefly describted in the theoretical part. This includes

a description of basic anatomy of the skin, subcutis and lymphatic drainage of lower

extremities. The thesis also deals with the process of tissue healing, postoperative edema

and scar pathologies, including their latest treatment options. The end of the teoretical

part mentions basic information about knee joint alloplasty and standard

physiotherapeutic care, which is undoubtedly needed for the success of this surgery.

The methodological part characterizes the workplace, where the practical part of this

bachelor thesis had been realized and especially characterizes investigative

and therapeutic procedures that had beeen used. The special part of the thesis deals with

data of all probands, including basic anamnestic data, anthropometry, scar examination,

short-term and long-term rehabilitation plan and the description of therapeutic proces.

The results of the work are processed by using tables, graphs and primarily photographs

and shows that lymphatic taping could really be an appropriate method in scar therapy.

Keywords

physiotherapy; skin; wound healing; scar; scar therapy; deep tissue massage; lymphatic

taping; knee joint alloplasty
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Vliv lymfatického tejpování na terapii jizvy u pacientů

po aloplastice kolenního kloubu“ jsem si zvolila, jelikož chirurgické řešení aloplastikou

kolenního kloubu, nejčastěji z důvodu rozvinuté gonartrózy, která limituje pacienta

v běžném životě, se společně s náhradou kloubu kyčelního stává jednou z nejčastějších

ortopedických operací. Lékařský časopis Medical Tribune v jednom ze svých článků

z roku 2016 uvádí, že ročně je odoperováno asi 16000 pacientů a tento trend stále stoupá

(Medical Tribune, 2016). Operační přístup zanechává na koleni velmi rozsáhlou jizvu,

o kterou je třeba správně pečovat, aby došlo k jejímu vhodnému zhojení. Velmi častou

komplikací, prolongující dobu rekonvalescence u takto rozsáhlých operací, je přítomnost

pooperačního edému, jež prolonguje dobu hojení a zvyšuje pravděpodobnost,

že dojde k patologické přestavbě jizvy.

Tato práce objasňuje problematiku terapeutického ovlivnění hojení jizvy

s pozitivním vlivem na redukci pooperačního edému prostřednictvím lymfatického

tejpování stávající se v současné době velmi moderní metodou. Předmětem práce je ověřit

hypotézu, která říká, že lymfatické tejpování jako doplňková terapeutická metoda má

pozitivní vliv na průběh hojení jizvy (hodnocení jizvy v této bakalářské práci vychází

z bodové škály Vancouver Scar Scale).

Výsledky deseti probandů, rozdělených do dvou skupin (dle voleného

terapeutického postupu) ukazují, že by tato metoda mohla být vhodnou doplňkovou

metodou v terapii jizvy. K zobecnění výsledků by ovšem bylo vhodné provést rozsáhlejší

výzkum na větším množství pacientů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kůže a podkoží

Kůže je největším orgánem lidského těla. U dospělého člověka zaujímá povrch

kůže velikost asi 1,7 m2. Její primární funkcí je, že formuje mechanickou bariéru mezi

vnitřním prostředím organismu a okolním prostředím. Z tohoto důvodu je její celistvost

pro organismus poměrně zásadní. Ke kůži řadíme také mnohá kožní adnexa

jako např. nehty, chlupy a vlasy či mazové a potní žlázy. Vlastní kůže (cutis; derma)

se skládá ze dvou vrstev, těmi jsou pokožka (epidermis) a škára (dermis; corium).

Pod kůží je vrstva podkožního vaziva (tela subcutanea; subcutis) (Dylevský, 2009;

Koutná, a další, 2015).

Pokožka

Pokožka (epidermis) je povrchovou vrstvou kůže. Její průměrná tloušťka

je 0,1 mm ačkoliv na místech mechanicky namáhanějších se její tloušťka zvětšuje.

Na patě proto může dosahovat šíře až 3 mm. Epidermis je bezcévná a její výživa

je zajišťována prosakem tkáňového moku z koria (Petrovický, 2002).

Tvoří ji vícevrstevný dlaždicovitý epitel, uspořádaný do několika vrstev: stratum basale,

stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum a stratum corneum (řazeno

od nejhlubších vrstev k povrchovým).

 Stratum basale je jedna vrstva keratinocytů. Keratinocyty zde vznikají

mitotickým dělení. Nově vznikající buňky je posouvají k povrchu, kde postupně

ztrácejí mitotickou aktivitu. Poté se postupně oplošťují, ztrácejí vodu a jádra

a nakonec se odlupují. Celý cyklus trvá přibližně 2 – 4 týdny. Mezi keratinocyty

jsou rozmístěny melanocyty. V cytoplasmě melanocytů se tvoří melanosomy,

ze kterých se vlivem působení UV záření utváří melanin, mající vliv na ochranu

kůže proti nepříznivým vlivům nadměrného množství UV záření. Ve stratum

basale se nacházejí také Merkelovy buňky, podílející se na zprostředkování

čití (Petrovický, 2002; Koutná, a další, 2015; Tobin, 2006).

 Stratum spinosum zajišťuje mechanickou odolnost kůže. Při poškození

této vrstvy dochází k mokvání, jelikož mezibuněčné prostory této vrstvy
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jsou vyplněny tkáňovým mokem. Ve stratum spinosum jsou přítomny

Langerhansovy dendritické buňky. Patří k buňkám monocytové řady a hrají

důležitou úlohu v imunitním systému kůže (Koutná, a další, 2015; Petrovický,

2002).

 Ve stratum granulosum začíná proces keratinizace, tj. proces rohovění kůže,

při kterém se v buňkách kožního epitelu ukládá protein keratin. Keratin způsobuje

vznik tvrdé povrchové vrstvy chránící hlouběji uložené struktury.

 Stratum lucidum obsahuje 2-3 vrstvy těsně stačených buněk, které začínají

postupně ztrácet některé organely.

 Stratum corneum je uložena na povrchu. Jedná se o několik vrstev bezjaderných,

zcela oploštěných buněk, u kterých vrcholí proces keratinizace (Koutná, a další,

2015).

Z pohledu funkční anatomie je první s druhá vrstva souhrnně označována

jako stratum germinativum. Buňky stratum germinativum si zachovávají schopnost

dělení a postupně doplňují olupující se odumřelé buňky povrchové vrstvy (Dylevský,

2009).


[…]


LDK PDK LDK PDK

povrchové

čití

taktilní ✓ ✓ ✓ ✓

diskriminační ✓ ✓ ✓ ✓

termické ✓ ✓ ✓ ✓

HODNOCENÍ VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

kompenzační pomůcky 2 FH
2 FH pouze na delší

vzdálenosti

chůze

antalgické držení

s napadáním

na neoperovanou DK,

osa trupu nakloněna vpřed,

délka kroku zkrácena

pomalá, jistá,

vyhovující stereotyp

chůze

zátěž operované DK
odlehčování na cca 50%

váhy těla
plná zátěž

šířka baze v normálu v normálu

odvíjení planty vázne odval přes prsty symetrické

chůze po schodech
↑ bez problémů

↓ bez problémů

↑ bez problémů

↓ bez problémů
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4. Goniometrické vyšetření

Tabulka 9.4 – Goniometrické vyšetření probanda č. 9 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

kyčelní kloub

F 100° 100° 110° 110°

E 0° 0° 5° 10°

ABD 20° 20° 30° 35°

ADD 10° 10° 20° 25°

ZR 35° 35° 35° 35°

VR 35° 35° 35° 35°

kolenní kloub
F 80° 110° 100° 110°

E 5° 0° 0° 0°

hlezenní kloub

DF 10° 20° 15° 20°

PF 20° 40° 35° 40°

IV 15° 20° 15° 20°

EV 10° 15° 10° 15°

5. Vyšetření svalové síly dle Jandy

Tabulka 9.5 – Vyšetření svalové síly probanda č. 9 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

(hodnocení viz str. 36)

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

kyčelní kloub

F 4 4 4 4

E 3 4 4 4

ABD 3 4 4 5

ADD 3 3 5 5

ZR 3 3 4 4

VR 3 4 4 4

kolenní kloub
F 3 4 4 4

E 3 4 4 4

hlezenní kloub

PF 3 4 4 4

SDF 3 4 4 4

SPF 3 4 4 4

PP 3 4 4 4
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DÍLČÍ VÝSLEDKY – PROBAND Č. 10

1. Vyšetření chůze

Tabulka 10.1 – Vyšetření chůze probanda č. 10 (vstupní, výstupní)

2. Vyšetření zkrácených svalových skupin dle Jandy

Tabulka 10.2 – Vyšetření zkrácených svalových skupin probanda č. 10 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

(hodnocení viz str. 36)

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

flexory kyčelního kloubu 1 2 0 1

adduktory kyčelního kloubu 1 1 0 1

flexory kolenního kloubu 1 2 1 1

m. triceps surae –

m. gastronemius
1 1 1 0

m. triceps surae – m. soleus 1 1 1 0

3. Vyšetření čití

Tabulka 10.3 – Vyšetření čití probanda č. 10 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

povrchové

čití

taktilní ✓
hypestezie

jizvy
✓ ✓

diskriminační ✓ ✓ ✓ ✓

termické ✓ ✓ ✓ ✓

HODNOCENÍ VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

kompenzační pomůcky 2 FH žádné

chůze
antalgické, osa trupu

nakloněna dopředu

permanentní semiflexe

operované DK,

zátěž operované DK
odlehčování na cca 50%

váhy těla
plná zátěž

šířka baze široká v normálu

odvíjení planty vázne odvíjení prstů symetrické

chůze po schodech
↑ bez problému

↓ bez problému

↑ bez problému

↓ bez problému
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4. Goniometrické vyšetření

Tabulka 10.4 – Goniometrické vyšetření probanda č. 10 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

kyčelní kloub

F 120° 100° 125° 120°

E 5° 5° 10° 10°

ABD 15° 15° 30° 30°

ADD 15° 15° 20° 20°

ZR 30° 30° 30° 30°

VR 30° 30° 30° 30°

kolenní kloub
F 100° 70° 110° 90°

E 0° 10° 0° 5°

hlezenní kloub

DF 20° 20° 20° 20°

PF 20° 10° 20° 20°

IV 20° 15° 20° 15°

EV 10° 10° 10° 10°

5. Vyšetření svalové síly dle Jandy

Tabulka 10.5 – Vyšetření svalové síly probanda č. 10 (vstupní, výstupní)

HODNOCENÍ

(hodnocení viz str. 36)

VSTUPNÍ 13. 3. 2019 VÝSTUPNÍ 6. 5. 2019

LDK PDK LDK PDK

kyčelní kloub

F 4 3 4 4

E 4 3 4 4

ABD 4 3 4 4

ADD 4 3 4 4

ZR 4 3 4 3

VR 4 3 4 3

kolenní kloub
F 4 3 4 4

E 4 3 4 4

hlezenní kloub

PF 4 4 4 4

SDF 4 4 4 4

SPF 4 4 4 4

PP 4 4 4 4