## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Voclová** Jméno: **Radka** Osobní číslo: **465587**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Vliv lymfatického tejpování na terapii jizvy u pacientů po aloplastice kolenního kloubu**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 35
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>90</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Uvedte možné kontraindikace u lymfatického tejpování

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce obsahuje 76 stran textu, 34 stran příloh. autorka pracuje s 23 citačními zdroji včetně zahraničních autorů.

Práce je zpracována velmi pečlivě, studentka prokázala schopnost teoretických znalostí i praktického využití, které získala během studia a odborných prací. Zaměřila se na moderní techniky, které se ve fyzioterapii využívají a poukázala na účinnost v pooperační terapii, konkrétně ovlivnění hojení jizev, což je velmi důležitý aspekt v terapeutickém procesu.

Pozitivně hodnotím kvalitní diskuzi a vhodné umístění dílčích výsledků do příloh. Pro názornost je vhodně doložená fotografická dokumentace.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm a (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....